[image: http://geogeral.com/i/m/b/brgo4.png]ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
	  CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO
	Av. Pe João Sain't Clair da Cruz, nº. 115
PALMELO-GO
camarapalmelo@brtubo.com.br
                                                        camarapalmelo@outlook.com

********

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 015/2019, DE  05 DEZEMBRO DE 2019

“Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito adicional suplementar e crédito adicional especial e dá outras providencias”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELO, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica Municipal, a Câmara Municipal APROVA e eu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte lei:

Art.1˚. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 239, de 19 de dezembro de 2019, um crédito adicional de natureza suplementar no montante de R$ 419.782,29 (quatrocentos e dezenove mil setecentos e oitenta e dois reais e vinte e nove centavos), destinados a execução despesas Previdenciárias vinculadas a diversas secretarias e fundos do Município de Palmelo.

Parágrafo único - Para acorrer às despesas orçamentárias com abertura do Crédito Adicional suplementar de que trata esta Lei, serão utilizados os recursos previstos no §1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320 /64, em especial os provenientes de excesso de arrecadação, a serem especificados, detalhadamente, no Decreto de abertura do crédito

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 239, de 19 de dezembro de 2018, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 419.782,29 (quatrocentos e dezenove mil setecentos e oitenta e dois reais e vinte e nove centavos), destinados à implantação de dotações orçamentárias para apropriar despesas com obrigações patronais.

Parágrafo único - As classificações orçamentárias e programáticas, bem como a criação das dotações para atender o objeto deste artigo, estão evidenciadas no Anexo I (demonstrativo dos acréscimos) e Anexo II (demonstrativo das reduções), deste projeto de Lei.

	Art. 3°. Para acorrer às despesas orçamentárias com abertura do Crédito Adicional suplementar de que trata esta Lei, serão utilizados os recursos previstos no §1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320 /64.

 	Art. 4°. Fica autorizado o setor de contabilidade realizar as alterações necessárias à adequação do PPA - Plano Plurianual 2018/2021, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2019, e LOA-Lei Orçamentária Anual de 2019, a fim de contemplar as ações alteradas neste Projeto de Lei.

	Art. 5˚. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELO, aos 16 dias do mês de dezembro de 2019.

_______________________
Nilton de Melo
Presidente

ANEXO I

AO PROJETO DE LEI N˚ 153 /2019.
DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO A SER ACRESCIDA

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS

	Código
	Descrição
	Fonte de
Recurso

	Valor Orçado

	Total

	05
	Fundo Municipal de Saúde
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Saúde Médico Hospitalar
Manut. Do Fundo Municipal de Saúde

	10

	302
0018
2.022

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	102
	R$ 269.782,29

	114
	R$ 150.000,00
	R$ 419.782,29

    _______________________
Nilton de Melo
                                                                     Presidente

[bookmark: _GoBack]
ANEXO II
AO PROJETO DE LEI N˚153/2019.

DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO A SER REDUZIDA

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS

	Código
	Descrição
	Fonte de
Recurso

	Valor Orçado

	Total

	05
	Fundo Municipal de Saúde
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Saúde Médico Hospitalar
Manut. Do Fundo Municipal de Saúde

	10

	302
0018
2.022

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civ
	102
	R$ 169.782,29

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civ
	114
	R$ 150.000,00

	  3.1.90.34
	Outras Despesas Pessoal - Terceirização
	102
	R$   75.000,00

	  3.3.90.30
	Material de Consumo
	102
	R$   25.000,00
	R$ 419.782,29

_______________________
Nilton de Melo
                                                               Presidente

image1.png

image2.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image20.png

oleObject2.bin
[image: image1.png]

ESTADO DE GOIÁS

PODER

LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO

Av. Pe João Sain't Clair da Cruz, nº. 115

PALMELO

-

GO

camarapalmelo@brtubo.com.br

camarapalmelo@outlook.com

********

AUTÓ

GRAFO DE LEI Nº 0

1

5

/201

9

, DE

05 DEZEMBRO

DE 2019

“Dispõe sobre a autorização para abertura de

crédito adicional suplementar e crédito adicional

especial e dá outras providencias”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELO,

Estado de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, nos termos da Constituição Federal, Constituição

E

stadual, Lei Orgânica Municipal, a Câmara Municipal

APROVA

e eu Prefeito

Municipal

SANCIONO

a seguinte lei:

Art.1

°

. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2019,

aprovado pela Lei nº 239, de 19 de dezembro de 2019, um crédito adicional de natureza suplementar

no montante de

R$ 419.782,29 (quatrocentos e dezenove mil setecentos e oi

tenta e dois reais e

vinte e nove centavos)

, destinados a execução

despesas Previdenciárias vinculadas a

diversas

secretarias e fundos

do Município de Palmelo

.

Parágrafo único

-

Para acorrer às despesas orçamentárias com abertura do Crédito

Adicional supl

ementar de que trata esta Lei, serão utilizados os recursos previstos no §1° do art. 43

da Lei Federal n° 4.320 /64, em especial

os

provenientes de excesso de arrecadação

, a serem

especificados, detalhadamente, no Decreto de abertura do crédito

Art. 2°.

F

ica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2019,

aprovado pela Lei nº 239, de 19 de dezembro de 2018, um Crédito Adicional Especial até o limite

de R$ 419.782,29 (quatrocentos e dezenove mil setecentos e oitenta e dois reais e vint

e e nove

centavos), destinados à implantação de dotações orçamentárias para apropriar despesas com

obrigações patronais

.

ESTADO DE GOIÁS   PODER  LEGISLATIVO        CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO       Av. Pe João Sain't Clair da Cruz, nº. 115     PALMELO - GO   camarapalmelo@brtubo.com.br                                                             camarapalmelo@outlook.com     ********

  AUTÓ GRAFO DE LEI Nº 0 1 5 /201 9 , DE    05 DEZEMBRO  DE 2019     “Dispõe sobre a autorização para abertura de  crédito adicional suplementar e crédito adicional  especial e dá outras providencias”     A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELO,  Estado de Goiás, no uso de suas  atribuições legais e regimentais, nos termos da Constituição Federal, Constituição  E stadual, Lei Orgânica Municipal, a Câmara Municipal  APROVA   e eu Prefeito  Municipal  SANCIONO   a seguinte lei:     Art.1 ° . Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2019,  aprovado pela Lei nº 239, de 19 de dezembro de 2019, um crédito adicional de natureza suplementar  no montante de  R$ 419.782,29 (quatrocentos e dezenove mil setecentos e oi tenta e dois reais e  vinte e nove centavos) , destinados a execução  despesas Previdenciárias vinculadas a   diversas  secretarias e fundos  do Município de Palmelo .     Parágrafo único  -   Para acorrer às despesas orçamentárias com abertura do Crédito  Adicional supl ementar de que trata esta Lei, serão utilizados os recursos previstos no §1° do art. 43  da Lei Federal n° 4.320 /64, em especial  os   provenientes de excesso de arrecadação , a serem  especificados, detalhadamente, no Decreto de abertura do crédito     Art. 2°.   F ica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2019,  aprovado pela Lei nº 239, de 19 de dezembro de 2018, um Crédito Adicional Especial até o limite  de R$ 419.782,29 (quatrocentos e dezenove mil setecentos e oitenta e dois reais e vint e e nove  centavos), destinados à implantação de dotações orçamentárias para apropriar despesas com  obrigações patronais .